
 

  COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE  VII 

 
POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE - RANDAGISMO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 6/N.M. del 22.11.17 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   932 

 del 14/02/2018

 
OGGETTO: Servizio di assistenza, manutenzione e aggiornamento, con teleassistenza, 
del software gestionale “Protocollo Facile” in dotazione al Comando di  Polizia Locale. 
CIG:Z5B1C0DC03. 
     IL RESPONSABILE 
Premesso: 
Che presso il Comando di P.L., fin dall’anno 2103, è in uso il software gestionale 
denominato “Protocollo Facile” di proprietà della Società Pianeta Software, da Lecce; 
 
che, in  attesa la installazione, presso il Comando, delle nuove postazioni PC dotate di 
nuovo sistema operativo, per garantire la piena funzionalità del sopra riferito gestionale ed 
il recupero dei dati d’archivio, si rende necessario  rinnovare e\o prorogare il suddetto 
contratto di telassistenza;  
 
Visto l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) pubblicata sulla 
G.U. n. 302 in data 30.12.2015, che prevede che gli enti locali possono effettuare  acquisti 
in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 
 
Dato Atto che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 
pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 
503dell’art. 1, interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni 
e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli 
affidamenti di beni e servizi sotto la soglia di €  1.000,00; 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE ed in particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per la pubblica a 
amministrazione, la possibilità di procedura negoziata mediante affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 
 



Visto il modulo “Contratto di aggiornamento software e assistenza” pubblicato sul proprio 
sito dalla Ditta Pianeta Software, riportante, tra l’altro, le condizioni di seguito indicate: 
·  
 
 
 
 
 
 
durata del contratto di 12 mesi; 
· costo del servizio di manutenzione € 150,00 oltre IVA e così per  complessivi €183,00; 
· modalità di pagamento a ricezione di fattura elettronica, con IVA versata a cura del 
committente;  
· servizio: accesso al sito web per accesso agli aggiornamenti del gestionale –assistenza 
all’uso sia telefonica che via fax/e-mail – assistenza alla conversione ealla correzione di 
archivi danneggiati – aggiornamenti spediti (solo su richiesta del cliente) a mezzo bonifico 
bancario; 
 
Ritenuto, quindi, di avvalersi, per la durata di dodici mesi, a far data dal 16.11.2017 al 
15.11.2018. della Ditta Pianeta Software, da Lecce per l’espletamento del servizio di 
assistenza, manutenzione ed aggiornamento del software gestionale “Protocollo Facile”, in 
dotazione al Comando di P.L. al costo di € 150,00 oltre IVA cpl, ivi compreso anche la 
possibilità di fruire di collegamenti di teleassistenza; 
 
Ritenuto, altresì, per quanto sopra detto, di provvedere ad assumere idoneo impegno di 
spesa a valere il Cap. PEG 473 del bilancio corrente, epigrafato “Spesediverse: 
prestazioni di servizio””; 
 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto  l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto il provvedimento sindacale  del  06.10.2017  prot. gen  n. 14447 . 204 avente per 
oggetto   : nomina del Responsabile del " Settore VII  "Polizia Locale- Protezione Civile- 
Randagismo"; 
Visto l'art. 107 del Testo Unico Enti Locali 18.08.2000 n. 267 il quale  prevede la 
competenza dei dirigenti alla adozione di atti che impegnano l'ente verso i terzi; 
 
      DETERMINA 
di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
2 dei avvalersi, per la durata di mesi 12, a decorrere dal 16.11.2017 fino al 15.11.2018, 
della Ditta Pianeta Software, da Lecce per l’espletamento del servizio di assistenza, 
manutenzione ed aggiornamento del software gestionale “Protocollo Facile”, in dotazione 
al Comando di P.L., al costo di € 150,00 oltre IVA cpl, ivi compreso anche la possibilità di 
fruire, in corso di validità, di collegamenti di teleassistenza; 
 
3 di assumere, a tal fine, impegno di spesa per complessivi €. 183,00, con imputazione al 



Cap PEG 473 del bilancio 2017- 2019, anno 2017, epigrafato  “Spese diverse:  prestazioni 
di servizio”; per € 22,88 e  sullo stesso capitolo  di PEG n. 473 del     bilancio   2017- 2019, 
anno  2018 per €160,12. 
 
 
 
 
 
4 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previo il solo 
riscontro della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale, la 
complessiva somma di € 150,00 più IVA c.p.l. a mezzo bonifico bancario in favore della 
Ditta Pianeta Software, da Lecce, dando atto che la stessa ha assunto tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
 
5 di dare atto che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore III, è  da 
pagarsi, con le modalità di cui all’art. 17 ter D.P.R. 633/72 (Iva versata dal committente),  
nei termini di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente per    
oggetto:“DEFINIZIONE      DELLE MISURE       ORGANIZZATIVE     FINALIZZATE E  
OTTIMIZZAZIONEDELLA GESTIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA”. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
               F.to Il Responsabile 
        Cap. Avv. Oronzo Cisternino 
 
                 __________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 21/12/2017 
 
Impegno  pluriennale 236/2017      

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 179 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  14/02/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Donata Notarangelo 

 



 
 
 




